DECRETO Nº 7066 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação apurado por fontes no valor de
154.239,23 (Cento e cinquenta e quatro mil e duzentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos ) destinado ao reforço

Sérgio Paulo Campos, Prefeito de FRONTEIRA/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
ABRE CRÉDITO ADICIONAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

3.3.90.47.00.00 ObrigaCOes TributArias e Contributivas
2.021 Contribuição para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público
02 Contribuição para o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público
0001 Encargos Gerais do Município
846 Outros Encargos Especiais
28 ENCARGOS ESPECIAIS
03 COORDENADORIA DE FINANÇAS
03 SECRETARIA MUN. DE ADMIN.PLANEJ. E FINANÇAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

7.151,281711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
2.041 Merenda Escolar - Ensino Fundamental
01 Merenda Escolar - Ensino Fundamental
0045 Alimentação dos Alunos da Educação Básica
306 Alimentação e Nutrição
12 EDUCAÇÃO
02 ENSINO FUNDAMENTAL
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

7.000,001552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.120 Piso Mineiro - (FEAS)
11 Piso Mineiro - (FEAS)
0030 Atenção Social Básica e/ou Especial
244 Assistência Comunitária
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.000,001661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

3.3.90.39.00.00 Outros ServiCos de Terceiros – Pessoa JurIdica
2.120 Piso Mineiro - (FEAS)
11 Piso Mineiro - (FEAS)
0030 Atenção Social Básica e/ou Especial
244 Assistência Comunitária
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.000,001661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

DECRETO Nº 7066 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.141 Programa de Proteção Social Especial  Média e Alta Complexidade - Famílias e Indíviduos, Crianças e Adolescentes, Def e
02 Programa de Proteção Social Especial para Crianças, Adolescentes e Idosos - Média e Alta Complexidade
0076 Programa de Proteção Social Especial
244 Assistência Comunitária
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
01 FUNDO MUNIC. A.SOCIAL CNPJ 18.127.777/0001-87
06 SEC. MUN. ASSIST.SOCIAL E PROM. HUMANA/FMAS
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.565,571661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.081 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
03 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
0063 Prevenção e Controle de Endemias e Zoonoses
305 Vigilância Epidemiológica
10 SAÚDE
02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

16.500,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.081 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
03 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde
0063 Prevenção e Controle de Endemias e Zoonoses
305 Vigilância Epidemiológica
10 SAÚDE
02 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

3.750,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.1.90.04.00.00 ContrataCAo por Tempo Determinado
2.069 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
04 Manutenção das Atividades das Unidades de Atendimento Básico
0056 Manutenção das Ações Básicas de Atendimento
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

1.472,381605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

86.000,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

DECRETO Nº 7066 DE 1 DE NOVEMBRO DE 2023

3.1.90.13.00.00 ObrigaCOes Patronais
2.073 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
03 Manutenção das Atividades de Estratégia da Saúde da Família
0057 Saúde da Família
301 Atenção Básica
10 SAÚDE
03 DEPART. DE ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA E ALTA COMPL
07 SEC. MUN. DE SAÚDE/FMS 10.481.002/0001-01
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

17.100,001604 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADAS AO VENCIMENTO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

3.3.90.35.00.00 ServiCos de Consultoria
2.052 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
04 Promoção de Eventos Tradicionais, Artísticos e Culturais
0006 Fomento a Cultura
392 Difusão cultural
13 CULTURA
02 SETOR DE CULTURA
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRA
02 EXECUTIVO

9.700,001715 TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC Nº 195/2022 - ART. 5º - AUDIOVISUAL

TOTAL: 154.239,23

Art. 2º - Os recursos destinados à abertura deste crédito, serão os decorrentes dos recursos citados no artigo 1º.
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SÉRGIO PAULO CAMPOS

FRONTEIRA, 1 de novembro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal

		2023-12-27T09:39:32-0300
	SERGIO PAULO CAMPOS:24010200634